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Общий порядок внесения исправлений в ПУД
Закон о бухгалтерском учете : «Исправление в первичном учетном документе 
должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, 
в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо 
иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц»
Положение, утвержденное Приказом от 29.07.1998г. № 34н : «Первичные учетные 
документы исправления могут вноситься лишь по согласованию с лицами, 
составившими и подписавшими эти документы, что должно быть подтверждено 
подписями тех же лиц, с указанием даты внесения исправлений»
Положение, утвержденное Минфином СССР 29.07.1983 № 105 : «Ошибки в 
первичных документах, созданных вручную (за исключением кассовых и 
банковских), исправляются следующим образом: зачеркивается неправильный 
текст или суммы и надписывается над зачеркнутым исправленный текст или 
суммы. Зачеркивание производится одной чертой так, чтобы можно было 
прочитать исправленное. Исправление ошибки в первичном документе должно 
быть оговорено надписью "исправлено", подтверждено подписью лиц, 
подписавших документ, а также проставлена дата исправления»
Учетная политика ОАО «РЖД»: «В первичные учетные документы исправления 
вносятся лишь по согласованию с участниками фактов хозяйственной жизни, что 
должно быть оговорено надписью "исправлено" и подтверждено подписями тех 
же лиц, которые подписали документы, с указанием даты внесения исправлений».



Общий порядок внесения исправлений

• 1

В тексте и в цифровых данных первичных учетных
документов подчистки и неоговоренные

исправления не допускаются.



Общий порядок внесения исправлений
Исправление ошибок в первичных учетных документах, 
созданных на бумажных носителях (за исключением кассовых и 
банковских), сводится к следующему (вне зависимости от 
количества исправлений).
- неправильный текст или суммы зачеркиваются одной чертой 
(так, чтобы можно было прочитать исправленное);
- над зачеркнутым надписываются исправленные текст или 
суммы;
Поскольку все существующие в настоящий момент 
законодательно установленные нормы требуют:
- указания подписей лиц, которые уполномочены составлять 
такие документы первичного бухгалтерского учета и вносить в 
их содержание исправления;
- указания даты исправления;
эти реквизиты в обязательном порядке должны присутствовать 
в исправленном первичном документе.



Общий порядок внесения исправлений
Исправление ошибок в первичных учетных документах, 
созданных на бумажных носителях (за исключением кассовых и 
банковских), сводится к следующему (вне зависимости от 
количества исправлений).
- неправильный текст или суммы зачеркиваются одной чертой 
(так, чтобы можно было прочитать исправленное);
- над зачеркнутым надписываются исправленные текст или 
суммы;
Поскольку все существующие в настоящий момент 
законодательно установленные нормы требуют:
- указания подписей лиц, которые уполномочены составлять 
такие документы первичного бухгалтерского учета и вносить в 
их содержание исправления;
- указания даты исправления;
эти реквизиты в обязательном порядке должны присутствовать 
в исправленном первичном документе.

Однако если в документе приходиться исправлять
много данных, то при таком способе исправлений

документ делается нечитаемым, и более того,
физически не представляется возможным соблюсти

все вышеуказанные требования по внесению исправлений
по каждой позиции документа, из-за отсутствия на документе

для этого свободного места.



Пример внесения исправлений в Акт ф. №ОС-1б  до 
выхода СКС 4889



Пример внесения исправлений в Акт ф. № М-35 до 
выхода СКС 4889



О порядке внесения исправлений согласно СКС 4889
 «Исправления в первичных учетных 
документах производятся согласно 
установленным законодательным 
нормам. Но следует иметь в виду, что 
предусмотренный Обществом порядок 
не содержит нормы, устанавливающей 
обязанности заверять подписями 
непосредственно каждую 
исправленную запись». 
ЦБС считает правомерным на 
свободном месте страницы первичного 
учетного документа, содержащей 
показатели, подлежащие 
корректировке, указать количество 
внесенных исправлений, удостоверив 
данный факт подписями с 
проставлением даты.



Пример внесения исправлений в Акт ф. №М-35 в 
соответствии с СКС 4889



Пример внесения исправлений в Акт ф. №М-35 в 
соответствии с СКС 4889



Пример внесения исправлений в Акт ф. № ОС-4 в 
соответствии с СКС 4889
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